curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XII^a septembris, circa vespervas, presentibus testibus domino Percivalo de Portu iudice, Oliveto de Turano, Facino de Fonterubeo et pluribus aliis.

^a Così ^b segue depennato nun

109

1310 settembre 16, in pontili palatii castri Sancti Silvestri

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Goffredo, figlio di Manfredi Grillo, conferendogli il titolo di canonico prefati archiepiscopi.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Gotifredi de Grilli ^a

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Gotifredum, natum nobilis viri Manfredi Grilli, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad / (c. 50v) titulum ipsius prefati domini archiepiscopi. Actum Ianue, in pontili palatii castri Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XVI^a septembris, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Antonio de Saona, ministro ecclesie Sancti Antonini de Orpalatio ^b, Iacobino, ministro ecclesie Sancti Columbani de Molanico plebatus Bargalii Ianuensis diocesis ^c, Inghueto, Boerello Grillis civibus Ianue et Iohannino de Borzulo, domicello prefati domini archiepiscopi.

^a Così ^b Corpalatio nel testo ^c ministro-diocesis in calce al documento con segno di richiamo.

1310 settembre 16, *in pontili palatii castris Sancti Silvestri*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Benedetto del fu Michele Sartor di Sestri Levante, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Benedicti

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Benedictum, natum quondam Michaelis Sartoris de Sigestro, Ianuensis diocesis, olim civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in pontili palatii castris Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XVI^a septembris, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Antonio de Saona, ministro ecclesie Sancti Antonini de Orpalatio Ianuensis diocesis, Iacobino^a, ministro ecclesie Sancti Columbani de Molanico plebatus Bargallii Ianuensis diocesis, Inghueto, Boerello, civibus Ianue, et Iohannino de Borzulo, domicello prefati domini archiepiscopi^b.

^a Segue depennato Iacob

^b ministro-diocesis in calce al documento con segno di richiamo.

1310 settembre 16, *in pontili palatii castris Sancti Silvestri*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Bernardino, figlio di Nicola talliator de Clavica, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.

Titulatio Berardini de^a Clavica

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Berardinum natum Nicole talliatoris de^a Clavica, cui dicitur Affinus, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in pontili palatii castri Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XVI^a septembris, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Antonio, ministro ecclesie Sancti Antonini de Orpalatio Ianuensis diocesis, Iacobino^b, ministro ecclesie Sancti Columbani de Molanico plebatus Bargalii Ianuensis diocesis, Inghueto, Boerello Grillis, civibus Ianue, et Iohannino de Borzulo, domicello prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue depennato Sigestro* ^b *ministro-diocesis in calce al documento con segno di richiamo.*

1310 settembre 17, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio tra Clarissa, figlia di Lanfranco murator, e Rollando di Bargone.

Sententia divortii inter Clarixiam et Rollandinum

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali consanguinitatis que vertitur inter Clarixiam, filiam Lanfranchi muratoris, qui habitat in Predis, ex una parte, et Rollandum de Bargono, ex altera, per dictam Clarixiam oblata fuit petitio in hunc / (c. 51r) modum:

Clarixia, filia Lanfranchi muratoris, qui habitat in Predis, proponit coram vobis, domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipsa contraxit matrimonium cum Rollando de Bargono de facto, cum de iure inter dictam Clarixiam et dictum Rollandum matrimonium esse non

possit eo quod sunt coniuncti in gradu prohibito consanguinitatis, ignorando parentelam que est inter ipsos. Quare postulat a vobis, dicto domino vicario dicta Clarixia quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium non esse nec esse potuisse inter dictam Clarixiam et dictum Rollandum ipsique Clarixie tribuatis licentiam in Domino cum alio matrimonium contrahendi, petens predicta iure canonum.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie^a in Vineis Ianuensis^b, vicarius venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis ad probandum in dicta causa partibus predictis, dictis testium productorum per dictam Clarixiam in dicta conclusione et abrenuntiatione feriarum presentium propter vindemias factis in dicta causa per dictas partes coram nobis, omnibus supradictis diligenter examinatis et visis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito super hiis consilio sapientis, presente dicta Clarixia et sententiam ferri petente cum magna instantia, absente dicto Rollando, tamen legitime et peremptorie citato et de ipsius voluntate, prout in actis publicis nostre curie plenius continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec esse potuisse inter dictam Clarixiam et dictum Rollandum cum constet per dictos testes productos per dictam Clarixiam in ipsa questione quod dicti Clarixia et Rollandus attinent sibi in quarto grado consanguinitatis, concedentes eidem Clarixie licentiam cum alio in Domino matrimonium contrahendi. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium, Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XVII^a septembris, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Simone de Rapallo, camerario prefati domini archiepiscopi, archipresbitero plebis Sancti Michaelis de Sauro Ianuensis diocesis, presbitero Iacobo de Zignaculo, canonico ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, presbitero Guillelmino de Valletario, capellano ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis predictae, domino Percivalo^c de Portu iudice et Petro Grullo de Saona, notario et scriba prefati domini archiepiscopi et eius curie archiepiscopalis.

^a *Segue depennato* Magdalene

^b Ianuensis *ripetuto*

^c *così*.

1310 settembre 18, *in claustro monasterii Sancti Stephani*

Prete Simone di Rapallo, tesoriere di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, e cappellano della chiesa di San Pietro della Porta, presenta a Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, una di Arnaldo cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, lettera del 10 agosto 1310.

Si veda n. 118 nel quale è inserita la lettera di Arnaldo del 10 agosto 1310.

Edizione: *Santo Stefano* 2008, n. 1114.

(c. 51v) *Presentatio litterarum domini Neapoleonis*^a

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et, discretus vir, presbiter Symon de Rapallo, camerarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, capellanus ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, presentavit religioso viro domino fratri Guillelmo, abbati monasterii Sancti Stephani Ianuensis, litteras infra scripti tenoris reverendi in Christo patris domini^b Arnaldi, miseracione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, sui veri et integri sigilli cere rubeae appensione munitas, non vitiatas, non cancellatas, non abollitas, non abrossas nec in aliqua sui parte corruptas sed prorsus omni vitio et suspicionem carentes, quarum litterarum tenor talis est «Arnaldus ***»^c Et de presentatione huiusmodi dictus presbiter Symon rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infra scriptum ***^d. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice natiuitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XVIII^a septembris, inter nonam et vespertas, presentibus testibus fratre Facio, fratre Henrico, monacis dicti monasterii, presbitero Paxio, presbitero Oberto, capellanis dicti monasterii, et Petro Grullo de Saona, notario et scriba prefati domini archiepiscopi.

^a Così ^b segue depennato fra ^c 20 righe ^d 31/32.

1310 settembre 18, *in palatio archiepiscopali*

Maffeo di Besana, chierico milanese, rilascia procura a Cayollus di Besana e a Ottobono Montebello di Bergamo per compiere gli atti relativi al canonicato concessogli nella chiesa di San Pietro di Lavate della diocesi milanese.

Nel margine interno « Factum ».

(c. 52r) Procuratio Maphey de Besana clericis

In nomine Domini amen. Mapheus de Bessana clericus Mediolanensis diocesis fecit, constituit et ordinavit suos certos nuntios et procuratores veros et legitimos et prout melius esse possunt Cayollum de Bessana clericum eiusdem loci et Ottobonum Montebelli de Pergamo, absentes tanquam presentes et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conductio occupantis et quod unus inceperit alter possit proseguire et finire, ad presentandum, si opus fuerit, litteras reverendi in Christo patris domini Neapoleonis, miseratione divina Sancti Adriani diaconi cardinalis, tunc Apostolice Sedis legati, super provisione et gratia sibi factis per dictum dominum Neapoleonem, tunc Apostolice Sedis legatum, de canonicatu et prebenda ecclesie Sancti Petri de Lavate Mediolanensis diocesis, ac etiam processus habitos auctoritate litterarum dicti domini Neapolioni, tunc legati, per executores seu executorem sibi per dictum dominum Neapoleonem concessos .. preposito, canonicis et capitulo dicte ecclesie Sancti Petri et ad petendum procedi per easdem litteras et processus ac etiam ad petendum pro se et eius nomine a preposito, canonicis et capitulo dicte ecclesie Sancti Petri et a quibuslibet aliis ad quos receptio canonicorum pertinet in ecclesia supradicta recipi in canonicum et in fratrem sibi pro ipso stallum in choro et locum in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici sicut canonico ipsius ecclesie facere assignari et ad iurandum in animam suam statuta et consuetudines ipsius ecclesie sicut alii^a eiusdem ecclesie canonici soliti sunt iurare et ad recipiendum eius nomine et pro ipso tenentiam et ad intrandum in corporalem possessionem vel quasi dictorum canonicatus et prebende ac iurium et pertinentiarum ipsius, si vacat ad presens^b seu vacavit vel quam primo vacare contigerit, et ad petendum, exigendum et recipiendum eius nomine et pro ipso omnes et singulos fructus, redditus et proventus dictorum canonicatus et prebende eidem debitos et de-

bendos et ad faciendum de hiis que receperit eius nomine et pro ipso seu alter ipsorum receperit, finem, quitationem et refutationem et pactum de ulterius non petendo et si necesse fuerit ad agendum, defendendum, excipiendum, replicandum, libellum seu libellos dandum et recipiendum, litem contestandum, de calumpnia et veritate dicendi et cuiuslibet alterius generis iuramentum in animam suam prestandum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, testes, litteras, instrumenta et quecumque alia iura et probationes producendum, terminos et defectus opponendum, allegandum, proponendum et protestandum, sententiam seu sententias audiendum, appellandum et appellationem seu appellationes prosequendum, alium seu alios procuratores loco sui substituendum et generaliter omnia alia et singula faciendum et exercendum que in premissis et circa premissa necessaria fuerint, utilia et oportuna et que ipsemet Mapheus facere posset si presens esset, dans et concedens dictis procuratoribus suis et cuilibet ipsorum et cuicumque ab eo vel eorum altero substituto vel substitutis seu substituendis plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice / (c. 52v) persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid et quantum per dictos procuratores suos seu eorum alterum vel ab ipsis seu eorum^c altero substitutos vel substituendos factum fuerit seu gestum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotheca et obligatione bonorum suorum. Et volens relevare dictos procuratores suos et eorum alterum et quemcumque ab ipsis seu eorum altero substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis, renuncians privilegio fori et omni iuri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, indictione VIII^a, die XVIII^a septembris, circa vespas, presentibus testibus dompno Gaspario de Mediolano, monaco monasterii de Iubbino Ianuensis diocesis ordinis Cisterciensis, fratre Iohannino, converso monasterii de Cassaliverono, et presbitero Gayaldo, capellano Ianuensi.

^a *Segue depennato* i ^b *segue depennato* vel ^c *segue depennato* aliquo

1310 settembre 19, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, conferma la validità del matrimonio per verba de presenti tra Ugolino de Passavante e Boneta de Vallehoste.

Sententia matrimonii inter Ugolinum et Bonetam

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Hugolinum de Passavante, ex una parte, et Bonetam de Vallehoste, olim servitalem magistri Ansermi chirurgici, sive Antonium de Verona, eius procuratorem pro^a ipsa, ut de procuracione constat in actis publicis curie archiepiscopalis Ianuensis, hoc anno, die ***^b, per dictum Ugolinum oblata fuit petitio in hunc modum:

Hugolinus de Passavante proponit coram vobis domino vicario domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipse contraxit matrimonium per verba de presenti cum Boneta de Vallehoste, olim servitiali magistri Ansermi chirurgici, et ipsam desponsavit et duxit ad ecclesiam ad audiendum benedictionem, quam audivit una^c cum ipsa in ecclesia Sancte Marie Magdalene, et postea cum ipso stetit dicta Boneta per menses plures matrimonialiter et cohabitavit. Unde, cum dicta Boneta a dicta cohabitatione dicti viri sui recesserit, petit dictus Hugolinus ipsam per vos dominum vicarium ecclesiastica censura conpelli ad cohabitandum cum ipso Hugolino, marito suo. Predicta petit ut supra iure canonum et omni iure quo melius potest.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis utrique parti ad probandum, dictis testium productorum per dictum Antonium dicto nomine in dicta causa, conclusionem et abrenun/tiationem (c. 53r) feriarum vindemiarum presentium factis in dicta causa coram nobis per dictos^d Hugolinum et Antonium, procuratorem nomine ipsius Bonete, omnibus actitatis in ipsa causa coram nobis diligenter examinatis

et visis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus, videlicet dictis Hugolino et Boneta, et sententiam cum magna instantia ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus^e et diffinitive sententiando pronuntiamus dictam Bonetam compellendam esse ad cohabitandum eidem Hugolino, viro suo predicto, et etiam compellimus ad cohabitandum eidem, precipientes eidem Bonete quod cum ipso Hugolino debeat stare et habitare tanquam cum viro suo, non obstante oppositione facta per dictam Bonetam sive dictum Antonium^f, procuratorem suum^g, quod dictus Hugolinus matrimonium contraxerit cum quadam muliere nomine Cali <prius> quam cum ipsa Boneta, cum non sit probatum per dictam Bonetam sive dictum procuratorem suum eius nomine quod dictus Hugolinus matrimonium contraxerit cum dicta Cali in questione matrimoniali predicta. Lecta, lata et pronuntiata Ianue per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XVIII^a septembris, circa tertiam, presentibus testibus domino Percivalo^h de Portu iudice, Oliveto de Turano, Lanfrancho de Zerbis, Donato batifolio et Thoma, execute curie presentis.

^a *Segue depennato ea* ^b 7/8 ^c *una nell'interlinea* ^d *segue depennato ian* ^e *segue depennato et s* ^f *Antonium nell'interlinea* ^g *segue depennato eius nomine*

Hic incipit inditio nona ut infra secundum dictum cursum^a. **October**

^a *secundum-cursum aggiunto con altro inchiostro.*

116

1310 ottobre 7, *in palatio archiepiscopali*

Giovannino de Gassio del fu Giacomo Bove de Gassio rilascia procura al prete Guido de Soleria, canonico della chiesa di San Pietro della Porta, per la riscossione di 8 lire dovutegli da Guirardo Roccatagliata calegarius.

Procuratio Iohannini

In nomine Domini amen. Ego Iohanninus de Gassio, quondam Iacobi Bovis de Gassio, facio, constituo et ordino meum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest presbiterum Guiddonem de Soleria, canonicum ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, presentem et mandatum suscipientem, ad petendum, exigendum, recipiendum, recuperandum et habendum pro me et meo nomine libras otto ianuinarum a Guirardo de Rochataliata calegario secundum tenorem publici instrumenti scripti manu Lanfranchi de Nazario notarii, M^oCCC^oX^o, die X^o septembris, et a quacumque alia persona pro ipso et etiam omne id et totum quod habere et recipere debeo ab ipso Guirardo cum carta vel sine et a quacumque alia persona, corpore, collegio et universitate quacumque occasione vel causa et de eo quod receperit et exegerit nomine meo se quietum et solutum vocandum, transigendum, paciscendum et componendum et quascumque stipulationes, promissiones, quitationes, renuntiationes, absolutiones et obligationes faciendum, instrumenta executioni mandandum, desistendum et cavendum, iura et actiones cedendum et compromittendum et ad omnes causas, lites, questiones et controversias contra me et a me motas et movendas et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice et magistratu ecclesiastico et seculari, ad libellum et libellos / (c. 53v) dandum et recipiendum, exceptiones quaslibet opponendum, pignus bandi dandum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, terminos et dilationes petendum, iudicem et iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum, iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam meam prestandum, titulos, testes, instrumenta et quascumque alias scripturas producendum, porrigendum et exhibendum, testes iurare videndum et alterius partis testes reprobandum et recusandum et ipsorum dicta aperiri et publicari petendum, allegandum, aliquidandum, in causa et causis concludendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationes prosequendum et generaliter ad omnia alia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et que egomet facere possem si presens essem et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri et que merita causarum et iuris ordo postulant et requirunt, dans et concedens dicto procuratori meo in predictis et quolibet predictorum plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum nec non promittens tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico

nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid et quantum per dictum procuratorem meum factum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Et volens relevare dictum procuratorem meum ab omni onere satisdandi, promitto tibi dicto notario, quo supra nomine stipulanti, ita et taliter facere et curare quod dictus procurator meus stabit iuri, dolum non committet et iudicatum solvet in omnibus suis clausulis nisi fuerit appellatum et quod me defendet in omni causa et questione conventionis et reconventionis, intercedens et fideiubens pro ipso procuratore meo in omnem causam et eventum de omnibus et singulis supradictis versus te dictum notarium, quo supra nomine stipulantem, renuncians iuri de principali et omni alii iuri^{***a}. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo decimo, inditione nona, die septima / (c. 54r) mensis octubris, circa vespas, presentibus testibus Petro Grullo de Saona, notario et scriba venerabilis in Christo patris domini archiepiscopi Ianuensis, et Iacobino Cartario de Sancto Laurentio^{***b}.

^a 2,5 righe ^b 27 righe.

1310 ottobre 7, in palatio archiepiscopali

Giovannino, figlio di Facino Bianco conte di Lavagna, e Percivalle, figlio di Paganutius di Quinto, canonici di Brugnato, ratificano il compromesso tra Simone, vescovo di Brugnato, da una parte, e Federico Passalacqua di Tortona, procuratore di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne, e Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale, vicari di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Giacomo di Zignago, canonico di Brugnato, Lavagnino Ravaschieri conte di Lavagna e Pietro di Zignago pelliparius, dall'altra, e rilasciano contestualmente procura a Bernardo di Tivegna, arciprete di Brugnato.

Si vedano nn. 12, 14, 16, 35, 85, 86, 122.

(c. 54v) *Approbatio sive ratificatio et procuratio Iohannini Blanci et Percivalis, canonicorum ecclesie Brugnatensis*

In nomine Domini amen. Nos Iohanninus, natus Facini Blanci, Lavanie comitis, et Percival, natus Paganutii de Quinto, civis Ianue, canonici ecclesie Brugnatensis, audita et plenius intellecta forma compromissi et eorum que agitata et tractata fuerunt et sunt inter venerabilem patrem dominum Symonem, Dei gratia episcopum Brugnatensem, ex parte una, et magistrum Fredericum Passalacquam de Terdona, procuratorem dominorum Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, et Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicariorum reverendi in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, presbiterum Iacobum de Zignaculo, canonicum dicte ecclesie Brugnatensis, pro se, Lavagninum Ravascerium, Lavanie comitem, et Petrum de Zignaculo pelliparium, habitatorem Ianue, ex altera parte, de quibus continetur in publico instrumento manu Thome Eschuli de Eschulo notarii, millesimo CCC^o decimo, inditione ottava, die duodecima augusti, seu quorumcunque aliorum notariorum, ut dicimus, et auditis processibus, sententiis et arbitriis inde secutis, ipsum compromissum et omnia et singula secuta exinde ratificamus et approbamus expressim, promittentes tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu interesse poterit, ea omnia perpetuo firma tenere sub ypotecha et obligatione bonorum nostrorum. Preterea constituimus discretum virum, dominum Bernardum de Thivegna, archipresbiterum prefate ecclesie Brugnatensis, nostrum et cuiuslibet nostrum procuratorem et nuntium specialem eique committimus vices nostras ad conveniendum cum canonicis et quolibet de capitulo dicte ecclesie Brugnatensis et ad audiendum, tractandum, perficiendum, ratificandum et approbandum una cum aliis concanonicis nostris Brugnatensibus seu aliquibus ubicumque voluerit vel viderit expedire ipsum compromissum, / (c. 55r) processus, acta, sententias et arbitrium et omnia et singula que processerunt exinde seu connexa et dependentia ex eis, ad promittendum pro nobis et nostrum quolibet de rato habendo et ad obligandum nos et bona nostra ad conservationem omnium predictorum et generaliter ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta seu dependentia ex predictis facere voluerit seu occurrerint facienda, promittentes tibi dicto notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti

nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum et gratum quicquid per ipsum procuratorem nostrum factum fuerit vice nostri, ad hec nos et bona nostra et cuiuslibet nostrum efficaciter obligando sub ypotecha dictorum bonorum nostrorum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitate millesimo CCC° decimo, inditione nona, die septima octubris, circa vespas, presentibus testibus domino Percivale de Portu iurisperito et Oliveto de Turano, cive Ianue.

118

1310 ottobre 9, in claustro monasterii Sancti Siri

Fratre Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, esecutore di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale, e il preposito della chiesa di San Giorgio presentano all'abate e al monastero di San Siro due inserte lettere di Arnaldo del 10 agosto 1310 e ordinano l'immissione del prete Simone di Rapallo nel monastero di San Siro.

Nel margine interno « Factum ».

Processus presbiteri Symonis de Rapallo, clerici Ianuensis diocesis

In nomine Domini amen. frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, executor a reverendo in Christo patre domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Via Lata^a diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, deputatus una cum discretis viris dominis I(ohanne) de Bagnaria, archidiacono maioris ecclesie Ianuensis, et .. preposito Sancti Georgii Ianue super provisione et gratia facta presbitero Symoni de Rapallo, clerico Ianuensis diocesis, religiosus viris dominis .. abbati et conventui monasterii Sancti Syri Ianuensis, salutem in Domino et mandatis apostolicis et dicti domini legati firmiter obedire. Noveritis nos quasdam litteras reverendi in Christo patris domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, sui veri et integri sigilli cere rubeae, unam cum filis sericis rubeis et alteram cum filo albo pendenti munitas, non vitiatas,

non cancellatas, non abolitas, non abrassas nec in aliqua sui parte corruptas sed prorsus omni vitio et suspitione carentes sicut prima facie apparebant, nobis per presbiterum Symonem prefatum presentatas, tam primam, provisionem et gratiam continentes, que eidem presbitero Symoni dirigebantur, quam secundas executorias super huiusmodi provisione et gratia nobis et prefatis collegis nostris directas cum reverentia qua decuit recepisse, de qua presentatione nobis facta constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii, anno dominice nativitatis M^oCCC^o decimo, indictione VIII^o, die XVIII septembris¹. Quarum tenores litterarum missarum sequuntur per ordinem sub hiis formis:

Arnaldus, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilecto in Christo Symoni de Rappallo, clerico Ianuensis diocesis, salutem in Domino. Laudabilia tue merita probitatis super quibus apud nos fidedignorum commendaris testimonio nos inducunt ut personam tuam favore benivolo / (c. 55v) tibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes itaque tibi premissorum intuitu nec non consideratione venerabilis in Christo patris .. Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, per te pro suis litteris nos rogantes gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura nulli alii de iure debitum consuetum ab olim clericis secularibus assignari spectans ad collationem, provisionem, presentationem seu quamcumque aliam dispositionem .. abbatis monasterii Sancti Syri Ianuensis si quod vacat ad presens vel cum vacaverit, quod per te vel procuratorem tuum a te ad id specialiter constitutum infra unius mensis spatium postquam tibi vel ipsi procuratori de huiusmodi benefitii vacatione constiterit vel etiam ante alias tamen canonice duxeris acceptandum, conferendum tibi post acceptationem huiusmodi donationi tunc auctoritate qua fungimur specialiter reservamus, dummodo beneficium huius ipsum huiusmodi nostre reservationis capax esse noscatur, inhibentes predicto abbati ne contra reservationem nostram huiusmodi de illo disponere vel ordinare quoquo modo presumat ac decernentes ex nunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam scienter vel ignoranter attemptari, non obstante quod in ecclesia Sancti Petri de Porta Ianuensis simplicem capellaniam nosceris obtinere. Datum apud Sanctum Michaellem de Bosco, prope Bononiam, IIII idus augusti, pontificatus domini Clementis pape V anno quinto.

¹ N. 113.

Item:

Arnaldus, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilectis in Christo .. abbati monasterii Sancti Stephani et .. priori Sancti Georgii ac .. archidiacono, ecclesiarum Ianuensium, salutem in Domino. Laudabilia merita probitatis dilecti in Christo Symonis de Rappallo clerici super quibus apud nos fidedignorum testimoniorum commendatur nos inducunt ut personam suam favore^c benivolo prosequentes sibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes itaque predicto Simoni premissorum intuitu nec non consideratione venerabilis in Christo patris domini .. Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, pro ipso per suas litteras nos rogantis gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura nulli alii de iure debitum consuetum ab olim clericis secularibus assignari spectans ad collationem, provisionem, presentationem seu quamcumque aliam dispositionem abbatis monasterii Sancti Syri Ianuensis si quod tunc vacabat vel cum vacaret, quod per se vel procuratorem suum, ab eo ad id specialiter constitutum infra unius mensis spatium postquam sibi vel ipsi procuratori de huiusmodi vacatione benefitii constiterit vel etiam ante alias tamen canonice duceret acceptandum, conferendum sibi post acceptationem huiusmodi donationi nostre auctoritate qua fungimur specialiter reservavimus, dummodo beneficium ipsum huiusmodi nostre reservationis capax esse nosceretur, inhibentes predicto abbati ne^d contra reservationem nostram huiusmodi de illo disponere vel ordinare quoquo modo presumeret ac decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam scienter vel ignoranter contingeret atemptari, non obstante quod in ecclesia Sancti Petri de Porta Ianuensis simplicem capellaniam noscitur obtinere. Quocirca discretioni vestre auctoritate predicta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum auctoritate nostra eidem Symoni huiusmodi beneficium, per nos ut premittitur reservatum, si tempore huiusmodi nostre reservationis vacabat seu postea / (c. 56r) vacavit vel cum vacaverit quod infra predictum tempus idem Symon vel dictus procurator eius, ut premittitur acceptaverit, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate predicta conferre et assignare curetis, facientes ipsum vel dictum procuratorem pro eo ad beneficium huiusmodi, ut est moris, recipi et admitti et ad illud, si in ecclesia collegiata extiterit, in canonicum recipi et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canon(ici) assignetis sibique de ipsius benefitii fructibus, redditibus, iuribus et obventionibus^e universis integre responderi, contradictores eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam con-

pescendo. Datum apud Sanctum Michaelem de Bosco, prope Bononiam, IIII idus augusti, pontificatus domini Clementis pape quinti anno quinto.

Nos igitur executores, volentes mandatum dicti domini legati huiusmodi exequi reverenter, eidem presbitero Symoni de beneficio ad collationem sive electionem vestram spectante, si vacat ad presens, ipsum conferimus ipsumque inducimus in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii per anulum nostrum quem in manibus tenemus et de ipso presentialiter investimus si vero nec tempore dicte gratie nec postmodum usque ad presentem diem talis prebenda sive beneficium non vacavit, nos prebendam proxime vacaturam eidem presbitero Simoni competentem, secundum predictarum litterarum dicti domini legati tenorem, que sibi similiter de iure nulli alii debeatur collationi nostre seu concollegarum nostrorum vel dicti domini legati, reservamus eidem presbitero Symoni cum vacaverit conferendum, inhibentes et interdicientes vobis et singulis vestrum ne ad prebendam huiusmodi eidem presbitero Symoni, ut premittitur taliter collatam, aliquem alium recipiatis nec admittatis nec alicui alii assignetis nisi dicto presbitero Simoni sive procuratori eis pro eo, decernentes ex nunc auctoritate predicta irritum et inane si secus contra reservationem et collationem huiusmodi per vos extiterit attemptatum, monendo nichilominus vos pro prima, secunda, tertia et peremptoria monitione, ac vobis mandantes ne beneficium huius cuius collatio ad vos pertinet vacans vel primo vacaturum per nos reservatum, conferendum predicto presbitero Symoni, cum vacaverit, donationi nostre vel concollegarum nostrorum vel dicti domini legati reservamus, alicui conferatis nec de ipso aliquid ordinetis vel etiam disponatis aut ad ipsum beneficium aliquem absque nostro mandato recipere vel admittere presumatis, decernentes ex nunc irritum et inane si quid a vobis fuerit attemptatum, scientes quod si contra predicta feceritis vel a vobis temptatum vel presumptum fuerit vel mandatis nostris, ymo verius dicti domini legati, non obedieritis, in vos ex nunc prout ex tunc excommunicationis in hiis scriptis sententias promulgamus et ecclesiam vestram Sancti Syri ecclesiastico supponimus interdicto, ad penas alias prout nobis de iure videbitur et vestra inobedientia exegerit processuri, nec non etiam in omnes alios contradictores et rebelles quos monemus pro primo, secundo et tertio et peremptorie ut a contradictionibus omnibus premissorum cessent, et si infra VIII^o dies non cessaverint, ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententiam promulgamus. Si quid autem contra premissa omnia aut aliquod premissorum attemptatum fuerit seu / (c. 56v) attemptatum contigerit in futurum, illud decernimus irritum et inane, mandantes notario

infrascripto quod de dictis litteris et de omnibus que superius scripta sunt vobis copiam faciat, si eam petieritis et habere volueritis vestris tamen sumptibus et expensis. Qui presbiter Symon dictas litteras et processum presentavit dicto domino abbati Sancti Syri, mandantes^f dictus executor et presbiter Simon quod de predictis omnibus et singulis fieri debeat per me notarium infrascriptum publicum instrumentum. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam predictorum omnium, iussit presens publicum sive processum dictus dominus executor sigilli sui appensione muniri. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii Sancti Siri, anno dominice nativitatis millesimo CCC^o decimo, inditione nona, die nona octubris, circa vespas, presentibus testibus fratre Henrico, fratre Guillelmo de Vulturo, monacis monasterii Sancti Stephani predicti^g, Petro Grullo de Saona notario, Gerardo de Abbatibus de Florentia et Philippino de Luculo, canonico ecclesie Sancti Donati Ianuensis, domicellis venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, et Bartholomeo de Bononia, clerico prefati domini abbatis Sancti Syri, et pluribus aliis.

^a in via Lata così per in Porticu: si veda Hierarchia catholica, p. 52 ^b e qua-septembris nel margine inferiore con segno di richiamo ^c favore nell'interlinea ^d nec nel testo ^e segue depennato universalis ^f segue dicti e depennato exec ^g così.

1310 ottobre 9, in ecclesia Sancti Donati et eius capitulo

Fratre Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, in ottemperanza alla lettera di Clemente V, conferisce un canonicato nella chiesa di San Donato, vacante per morte di Bartolomeo detto Polixinus de Medicis, a Filippino Conradi di Luccoli, assente al momento dell'assegnazione.

(c. 57r) Phylippini de Luculo, canonici ecclesie Sancti Donati Ianuensis

In nomine Domini amen. Nos frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, executor deputatus Phylippino Conradi de Luculo, canonico ecclesie Santi Donati Ianuensis, a sanctissimo in Christo patre domino Clemente papa quinto, una cum collegis nostris, prout in litteris papalibus plenius continetur, super provisione et gratia factis dicto Phylippino vel eius

procuratori pro eo de canonicatu et prebenda dicte ecclesie Sancti Donati, vacantibus in ipsa ecclesia per mortem quondam Bartholomei dicti Poxini de Medicis, olim ipsius ecclesie Sancti Donati canonici, volentes mandatum nobis datum exequi reverenter, cum instantia requisiti a dicto Phylippino, cum et alias discretus vir frater Guillelmus de Taurino, prior ecclesie Sancti Systi Ianuensis, subdelegatus in hac parte deputatus, collationem fecerit dicto Phylippino et investituram de dictis canonicatu et prebenda vacantibus in dicta ecclesia Sancti Donati et ipsum per suum biretum presentialiter investiverit de eisdem, nulli alii de iure debiti, ac ipsum in corporalem possessionem dictorum canonicatus et prebende in ipsa ecclesia sollempniter induxerit per pannos altaris et funes campanarum et alia, ut moris est, in talibus faciendum, mandando .. preposito, canonicis et capitulo dicte ecclesie Sancti Donati ut dictum Phylippinum recipere deberent in canonicum et in fratrem suum infra tertium diem et ad dictos canonicatum et prebendam admittere, ut de predictis omnibus constat publicis instrumentis scriptis manu Dominici Rogerini de Recho notarii, millesimo CCC^o nono, die tertia novembris et die quinta decembris eodem millesimo. Unde, ne dicto Phylippino posset in aliquo de negligentia imputari, collationem et investituram supradictas approbamus, ratificamus et confirmamus prout de iure possumus et ad nostrum spectat officium, tamen ad cautelam ipsum Phylippinum iterato induximus in corporalem possessionem dictorum canonicatus et prebende vacantium in dicta ecclesia Sancti Donati, installando ipsum in choro et per pannos altaris et funes campanarum, stallum in capitulo et cameram sibi assignando per vectem et ipsius camere clavem sibi in manus suas tradendo, cum tempore vacationis dictorum canonicatus et prebende dictus Phylippinus esset absens a civitate et diocesi Ianuensibus. Et predicta nos executor prefatus facimus ne per predictum vel aliquod predictorum nullum preiudicium generetur vel generari possit dicto Phylippino seu compromisso confecto per procuratorem suum vel alios expectantes in dicta ecclesia vel eorum procuratores facto in dominos vicarios domini archiepiscopi Ianuensis, super dictis canonicatu et prebenda vacantibus quin cognoscant et cognoscere debeant secundum quod in dicto compromisso continetur, quando eisdem placuerit et videbitur pronuntiandum. Et de predictis omnibus prefatus dominus abbas et dictus Phylippinus rogaverunt et voluerunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in dicta ecclesia Sancti Donati et eius capitulo, anno dominice natiuitatis M^oCCC^o decimo, inditione nona, die nona octubris, circa vesperas, presentibus testibus fratribus Henrico et Guillelmo de Vulturo, monacis